Petrus compostellane sedis archiepiscopus cf.     Comes Fernandus de Galecia cf. 
Martinus auriensis episcopus cf.                           Comes Ramirus Froilez cf.
Guido lucensis episcopus cf.                                 Comes Rodericus Gomez cf.
[...] legionensis episcopus cf.                                Comes Poncius de [...] cf.

Signum Adefonsus imperatoris (signum)

* (Reg.: Sánchez Belda, L.: 1953, 115, nº 238;  Sá Bravo, H.: 1972, 502; Fernández de Viana y
Vieites, I.: 1974, 215; Yzquierdo Perrín, R.: 1983, 183; Martínez Sáez, A.: 1984, 89-91; Romaní
Martínez, M.: 1989, 30; Delgado Gómez, J.: 2001, 44).

5- A.H.N. Clero. Antealtares, carp. 519/1. [Existe una copia del siglo XIII mal hecha -A.H.N. Clero.
Antealtares, carp 519/2- y un traslado notarial del mismo siglo tomado sobre el original - A.H.N.
Clero. Antealtares, carp. 519/3].

 El rey Fernando II con su hijo Alfonso confirma al monasterio de San Esteban y a sus monjas el
lugar de Chouzán donde estaba edificado el monasterio con exención jurisdiccional del mismo y
confirma los privilegios  concedidos por su padre Alfonso VII.

[12 de julio de 1182. Lugo]

 “Christus [alfa y omega]. In nomine Ihesu Christi amen Catholicorum regum est sancta
loca et personas religiosas diluyere ac venerari et pro ipsarum meritis eas in iure suo confovendo
amplis dtare moneribus et largis ampliare benediciis ut dantes temporalia eternam retributionem
conse[ma]tur  id  circo  ego  rex  domnus  Fernandus  una  cum  filio  meo  rego  domno  Adefonsus
concedo et  cartam confirmationis facio semper valituram Deo et monasterio Sacti  Stephani de
Chouzan  et  omnis  sanctimonialibus  que  ibi  sunt  et  erunt  imperpetuum  ad  Dei  et  sui  ordinis
servitium  de  illo  loco  in  quo  habitant  et  vocatur  Chouzan  et  de  ómnibus  hereditatibus  suis
directoris et pertinenciis et de eo omni iure quod cumque pater meus Adefonsus pie recordatinis
imperator  eidem monasterio  iure hereditario  dedid  et  confirmavit  quod vos  sancti  moniales  et
succesoris vestre, hoc locum cum ómnibus suis quas nunc et in futuro habebitis quiete et absque
omni voce regis et potestate quod nullos de cetero por aliqua voce illic posse at intrare neque de
ómnibus  possessionibus  vestris  aliquid  audeat  seu  alienare  hanc  autem  concessionem  et
confirmationem  facio  Deo  et  sancti  monialibus  de  Chouzan  pro  bono  remedio  anime  mee  et
parentum meorum et pro bono servitio quod Deo ab eis ibidem vigitur exibetur et ieus partem hoc
dono desidero in celis quod spontanea voluntate tribuo in terris.
Si  quis  ingitur  tam de  meo quam de aliorum genere hoc  factum meum spontaneum infringere
temptaverit iram Dei omnipotentis et regiam indignationem incurrat et cum Iuda Domini traditore
cum Datam et Abiron quos terra vivos absoruvit gehennam perpetuam paciatur et pro temerario
ausu suo quantum invaserit in quadruplum reddat monasterio et regie parti mille morabitinos in
penam per solvat
Et ut hoc stabile semper permaneat et inconcissum presens scriptum facio quod tam regio robore
meo quam procesum meorum subscriptionibus conmunio.

Facta carta apud Lucum IIIº idus uilii era Mª CCª XXª regnante rege domno Fernando Legione
Gallaecia Asturiis et Extramadura.
Ego rex dompnus Fernandus una cum filio meo rege dompno Adefonso hoc scriptum quod fieri
iussi proprio robore confirmo”.

* (Reg.: González, J.: 1943, Fernando II, 484.485; Sánchez Belda, L.: 1953, 186, nº 397; Sá Bravo,
H.: 1972, 502; Fernández de Viana y Vieites, I.: 1974, 215; Martínez Sáez, A.: 1984, 94-97; Lucas
Álvarez, M.:1993, nº 495; Recuero Astray, M; Romero Portilla, P y Rodríguez Prieto, Mª. A.: 2000,
257258, nº 196).

6-  A.H.N. Clero. Antealtares, carp. 512/19. [Copia del documento en el Archivo de Antealtares.
Sección Pergaminos de Chouzán, 2/1].
Privilegio del rey don Alfonso IX en que exime de ciertos tributos al monasterio de Chouzán y
concede el privilegio de que ningún oficial real entre en su coto para demandar o reclamar servicio
alguno. [ Incluido en la confirmación que hará el rey Alfonso X el 13 de mayo de 1270 que a su vez
incluye la confirmación de Fernando III con fecha de 21 de abril de 1232].
[11 de febrero de 1213]

“Notum sit  omnibus  hominibus  presentem paginam inspecturis  quod ego  fferrandus  dei
gratia  Rex  Castelle  et  Toleti  Legionis  et  Gallecie  inveni  cartam patris  mei  conditam in  hunc
modum: In nomine Domini amen. Presenti scripto notum sit omnibus de Regno meo tam prsentibus
quam futuris quod ego Adefonsus dei gratia Rex Legionis et Gallecie do et firmiter in perpetuum
concedo deo et beate eiusdem genitrici Marie et beato Stephano prothomartiri cuius Reliquie in
ipsa Ecclesia de Jouzam requiescunt et vobis priorisse domne Maria. Et omnibus succesoribus in
eodem Monasterio deo servientibus ut nunquam ego vel aliquis ex parte mea intret in vestro cauto
omnipotenti deo et vobis quod aliquis nunquam Portarius meus vel aliquis ex parte mea demandet
petitum seu vocem aliquam de hominibus vel servicialibus vestris ubicumque eos habueritis sed sint
liberi et quieti de me et de omni voce mea in perpetuum. Hoc autem facio vobis ob remedium anime
mee et  patris  mei  Regis  domni fernandi  et  avorum omnium et  parentum meorum et  ut  partem
possim  apud  deum  promereri  de  bonis  et  orationibus  que  in  predicto  Monasterio  deo  iugiter
exibentur.

Si quis igitur tam de meo genere quam etiam de extraneo contra hanc meam donationis
cartam veneire  et  hoc  meum voluntarium factum infringere  temptaverit  iram dei  omnipotentis
habeta et regiam indignationem incurrat et pro solo ausu temerario mille morabetinos exoluat et su
quid inuaserit triplo componat. Facta carta apud Auriam XI die Februarii Era Mª CCª Lª Iª.

Et ego prenominatus rex Ferrandus supradictam cartam roboro aprobó concedo et confirmo
mandans et firmiter statuens quod perpetuo et inviolabiliter observetur et hec mee confirmationis
pagina rata et stabilis omni tempore perseveret. Si quis vero hanc cartam infringere vel diminuere
attemptaverit  iram  dei  omnipotentis  et  regiam  indignationem  incurrat  et  regie  parti  mille
morabetinos in cauto persoluat et quantum inuaserit duplo conponat. Facta carta apud Chantadam
XXI dias de Aprilis Era Mª CCª LXXXª. Et ego prenominatus rex Ferrandus regans in Catella et
Toleto Legione et Gallecia Badollocio et Baetia hanc cartam quam fieri iusii manu propia roboro et
confirmo. Rodericus Toletane sedis Archiepiscopus hyspaniarum primas confirmat. Infans domnus
A. Frater domni regis cf. B compostellane sedis archiepiscopus confirmat ... Burgensis episcopus.
Tellius palentinus episcopus”.

(1ª columna)
Bernaldus segobiensis episcopus.
Lups segontinus episcopus
Johannes Oxomensis Electus domni Regis Cancellarius confirmat.
Alvarus Petri.
Rodericus Gonzalesi.
Guillelmus Gonçalesi
Tellius Alfonsi

(2ª columna)
Johannes Ovetensis episcopus
Nunus Astoricensis episcopus
Martinus çamorensis episcopus
Michael Lucensis episcopus

Rodericus Gomez
Rodricus fernandi
Ramirus Frolez
Didacus Frolez

* (Reg: López, A.: 1931, II, 158-159, nº XV; González, J.: 1943, Alfonso IX,  II, nº 288; Sánchez
Belda, L.: 1953, 222, nº 490; Martínez Sáez, A.: 1984, 98-99).

7- Archivo de Ante-Altares. Sección de pergaminos. San Esteban de Chouzán. Cajón 3-Mazo 1 A-B-
C.
Donación hecha por la priora de San Esteban de Chouzán doña María Sánchez a la persona de
Martino Petri y a sus hijos, hijas y nietos, la heredad de Ribela, que su madre, María Petri, había
entregado  al monasterio para remedio de su alma.
[18 de Febrero de 1216]

“Era Dei nomine.  Notum sit  omnibus hominibus tan futuris  quam presentibus, quos ego
Maior Sancii, prior de Flauzano, una cum conventu eiusdem monasterii, damus et concedimus tibi
Martino Petri et filiis et filiabus et nepotibus tuis et omni genretioni tue, totam nostrum hereditatem
integram de Rebela cum omnibus suis pertinenciis tam indultis quam in montibus, quam mater tua
Maria Petri,  dedit  monasterio de Flauzano,  pro remedio animae sue et  parentum suorum. Tali
pacto et conveniencia quod habeatis et posideatis eam in perpetuum et in uno quoque anno tu et
filii  et  filie  tue,  detis  monasterio  tercia  partem  de  toto  fructo  per  vicarium  a  monasterio
constitutum. Post vero mortem tuam, et filiorum et filiarum tuarum, nepotes tui et generatio tua
habeant et possideant eam imperpetuum et in uno quoque anno dent monasterio medietatem de toto
fructus  per  vicarium  a  monasterio  constitutum.Et  nunquam  hereditatem  istam  vendatis  nec
inpignoretis nec alicui detis, sed semper pro voce monasterii eam tenentis.Et si aliquis ex parte
vestra vel monasterii, contra hoc pactum et placitum ad irrumpendum venerit, vel venerimus, pectet
parti chiuriam pacienti CC. solidus. Hereditas autem ista iacet in villa que dicitur Ribela sub signo
Sancti Iacobi do Artillo discurrente flumine Mineo”.

8- A.H.N. Clero. Antealtares, carp. 512/19. [Copia del documento en el Archivo de Antealtares.
Sección Pergaminos de Chouzán, 2/1].
Privilegio del rey Fernando III  confirmando los privilegios y exenciones que Alfonso IX había
concedido al monasterio de San Esteban de Chouzán. [Esta confirmación está incluida en otra
confirmación realizada por Alfonso X con fecha de 13 de mayo de 1270].
[21 de abril de 1232]

“Notum sit  ómnibus hominibus presentem paginam inspectoris  quod ego Fernandus Dei
gratia  rex  Castelle  et  Toleti,  Legionis  et  Gallecie,  inveni  cartam patris  mei  conditum in  hunc
modum: 

(Incluye el privilegio de Alfonso IX de 11 de Febrero de 1213)

Et  ego  prenominatus  rex  Fernandus  supradictum  cartam  roboro,  aprobo,  concedo  et
confirmo,  mandans  et  firmiter  statuens  quod perpetuo  et  inviolabiliter  observetur.  Et  hec  mee
confirmationis pagina rata et stabilis omni tempore perseveret. 

Si  quis  vero  hanc  cartam  infringere  vel  diminuere  iram  Dei  omnipotentis  et  regiam
indignacionem incurrat, et regis parti mille morabitinos in cauto persolvat, et quantum invaserit
duplo componet.

Facta carta apud Chantadam, XXI die aprilis era Mª CCª LXXª.

Ego prenominatus rex Fernandus, regnans in Castella et Toleto, legionis et Gallecia, Badallocio
et Baeçia, hanc cartam quam fieri iussi manu propia roboro confirmo”.

* (Reg.: López, A.: 1931, II, 158-159, nº XV; González, J.: 1980, II, 448; Sánchez Belda, L.:
1953, 308, nº 716; Martínez Sáez, A.: 1984, 107-108).

9- Archivo de San Paio de Ante-Altares. Sección de pergaminos. San Esteban de Chouzán. Cajón 3-
Mazo 1 A-B-C.
Venta realizada por don  Domingo Pérez y su mujer Sancha Fernández del lugar de Paygordo por
treinta sueldos a Pedro Verao.
[Abril, 1262]

 “In Dei nomine, amen. Cognosçuda cousa sega aus que son presentes et aus que son de
viir, que eu Domingo Perez cum mia moler Sancha Fernandez et cum meus filos Viviam Dominguiz
et Marina Dominguiz, presentes et outorgantes et per conselo et per outorgamento de dona Sancha
Lopiz, prior do moesteiro  de Santestevano de Chouzam et do conventu das donnas desse miismo
lugar presente et outorgante, vendo a vos Petro Verao et a vosa moler Maria Iohannnis et a toda
cosa voz para por sempre a leyra que llaman de Paygordo como se parte da que conprou Garcia
Perez  et  como se parte  da de Sancha Vaga per  lo  escoval  cum todas sus  pertinzas  por  prezo
nomeado XXX soldos da bona moeda de que nos outorgamos por ben pagados et vos et vosa voz
que fazadis o foro desta leira ao moesteiro qual nos avimus de fazer que meo et dizimo de todo los
froitos que Deus en ella der, salvo de pan de que dedes terza de vos non desen semente en se vos
derem semente dardes meo de todo e vos et vosa voz seerdis sempre amparados con esta vençon a
todo tempo per todas nosas boas. Ista herdade iaz suu signo de Sancto Estevan de Chouzam aquel
lugar a que dizen de Paygordo, eu donna Sancha Lopiz prior e o convento sobredito outorgamos a
venzo que Domingo Perez e sua moler Maria Iohannis ea sua voz para sempre et recebimus este
Petro Verao et  sua moler Maria Iohannis et sua voz por foreyras de Chouzam para por sempre
deste forum sobredito et elles que fazam o forum ao moesteiro qual de suso dito e et todo ome que
morar en aqueste lugar seer vasalo do moesteiro servente et obediente. Et quenquer que contra
esto quiser pasar aga a ira de Deus et peite de pena a voz del (...) de mandar et a carta fique
sempre en seu revor. Feyta a carta (...) dias do mes d´abril su era Mª CCCª rei don Afonso, in Leon
et  in  Castella  (...)  Episcopo in  Lugo;  don Afonso Fernandez  tenente  Monterroso;  don Andreu
endeantado del rei en Galiza”.